scilicet Religionem ubique dilatandi, civilesque mores. Excitata autem 

XII saeculo exeunte, nova Ecclesia Cathedralis Sarzanensis consecrata 

fuit anno circiter MCC atque Beatae Mariae in Caelum Assumptae dicata. 

Stylo « gothico » mirabilis, Corpora Sanctorum Lunensium Antistitum, 

ac Reliquias, potissimumque Pretiosissimi D. N. I. C. Sanguinis, solle

mniter recepit et etiamnunc maxima devotione asservat pieque custodit. 

Attamen civitas ac dioecesis Sarzanensis inclyta fruuntur laude, miro-

que titulo gloriantur, quippe quae Decessoris Nostri Nicolai Pp. V, rec. 

mem., patria fuerint, qui doctrina, sapientia animique suavitate omni

bus carus exstitit et de studiorum ratione quam maxime meritus est. 

Ipse, spiritualis emolumenti dioeceseos natalis Suae sollicitus, tum prae

cedentia confirmando, tum nova Decreta edendo, Lunensem « matricem » 

dioecesim in Sarzanensem transtulit atque novae Ecclesiae Cathedralis 

splendorem auxit. Quae tandem, saeculo xvii, in ampliorem formam 

refecta, pulcherrimis albo ex marmore columnis nec non decem altari

bus ditata, insigne (( classici », uti aiunt, styli monumentum evasit. 

Quintae denique centenariae diei, ex quo Thomas Parentucelli, Sarza

nensis civis, Beati Petri Apostoli Cathedram ascendit, felicem faustam-

que opportunitatem nactus, Venerabilis Frater Ioseph Stella, Lunensis, 

Sarzanensis et Brugnatensis vel Spediensis Episcopus, proprio nomine 

et Sarzanensium Canonicorum, nec non utriusque Cleri, Optimatum 

universique populi, enixas Nobis adhibuit preces, ut Ecclesiam Cathe

dralem Sarzanensem titulo ac privilegiis Basilicae Minoris decorare di

gnaremur. Nos autem, ad Sarzanensis Ecclesiae Cathedralis nec non 

universae dioeceseos nomen cum illustri laudati Pontificis Maximi me

moria arctius in dies coniungendum, huiusmodi votis precibusque obse

cundare perlibenter statuimus. Quam ob rem, audito Venerabili Fratre 

Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo 

Veliterno, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, praesentium Litte

rarum tenore perpetuumque in modum, ex certa scientia ac matura de

liberatione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, Sarzanen

sem Ecclesiam Cathedralem titulo, privilegiis honoribusque Basilicae 

Minoris decoramus. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas 

atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque inte

gros effectus sortiri et obtinere; illique Ecclesiae ad quam pertinent, 

nunc et in posterum, plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse 

ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus, 
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super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter atten
tari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxi 

mensis Decembris, anno MCMXXXXVII, Pontificatus Nostri nono. 

De speciali Sanctissimi mandato 

Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

DOMINICUS SPADA 

a Brevibus Apostolicis. 

E P I S T U L A E 

I 

AD REVMUM P. VINCENTIUM T 0 M B K , ORDINIS CLERICORUM REGULARIUM PAU

PERUM MATRIS DEI SCHOLARUM PIARUM PRAEPOSITUM GENERALEM : TERTIO 

EXEUNTE SAECULO AB OBITU SANCTI IOSEPHI CALASANCTII, EIUSDEM ORDI

NIS FUNDATORIS, SECUNDO VERO AB IPSIUS SOLLEMNI BEATIFICATIONE. 

PIUS PP. XII 

Dilecte Fili, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Proximo 

Augusto mense, Ordo vester gemina laetabitur faustitate, tertio videlicet 

exeunte saeculo, ex quo Iosephus Calasanctius Pater Legifer felici obitu 

ad caelestia migravit, secundo vero, ex quo in Beatorum album idem 

est relatus. Quare universa Calasanctiana familia gestit animis, et sol

lemnibus gratiarum actionibus aliisque pietatis officiis et litterarum 

quoque certaminibus, duplicem eventum per integrum anni spatium 

concelebrare. 

Quae quidem communia vestra gaudia et suscepta consilia Nos in 

primis merita honestamus laude atque robore Apostolicae auctoritatis 

plane confirmamus. Etenim commemoratio rerum a vestro Conditore 

gestar um ac ter saecularium ipsius Ordinis meritorum, cum sacris riti

bus ingeniorumque exercitationibus aptissime coniuncta, non modo so

dales vestros cunctosque alumnos iusta perfundet laetitia, verum sti

mulos quoque admovebit vobis ad clariora in posterum patranda facinora, 

quae salutarium segetem fructuum afferant uberiorem. Illud profecto, 

quod felici ausu Sanctus Calansanctius perfecit, ut primum exhibuerit 

exemplum christianae popularis eruditionis universae, dignum sane est 

memoratu suavissimo et longe maius opus, quam ullis laudibus exae-

quetur. 

25 - ACTA, vol. XV, n. 9. — 4-9-948. 
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Omni quidem tempore Ecclesia sollicito caritatis studio egentium 

tenuiorumque e populo necessitatibus occurrit et multifaria institutorum 

ratione subvenit ; novellami autem aetatem materno Ecclesia semper fovit 

complexu, mentesque parvulorum erudiendo, animos moderandos exco-

lendosque curavit. Iam vero postquam, progrediente humanae familiae 

aetate, typis ad scripta imprimenda celerrimeque multiplicanda inven

tis, cultus divinarum humanarumque doctrinarum peraucta evulgatione 

magnum cepit incrementum, Iosephus Calasanctius, sedulus vigilque 

Ecclesiae interpres ac minister, divino quodam adflatu, omnium primus, 

non sine controversia inter plures diffidentes et etiam repugnantes ho

mines, scholas neglectis proletariorum filiolis gratuito aperuit. 

Discebant pueri in litterariis eiusmodi ludis artem legendi scribendi

que, praescripta grammaticae et supputandi rationes; libellos autem et 

calamos, atramentum, chartulas itemque praemia diligentiae excipiebant 

Iosephi caritate. Docebant vero sacerdotes magistri, nulla spe lucri vel 

humanae gloriolae adducti, sed religionis officio permoti, amore Dei pro-

ximorumque perfusi; ac propterea, dum tenellos animos ad sensus 

aperiendos explicandosque litterarum elementis erudiebant, christianae 

sapientiae pietatisque praeceptis ad rectos mores virtutesque eosdem 

informabant. Merito igitur ac felici appellatione « piae » illae scholae 

ab ipso Conditore sunt nuncupatae : quandoquidem pietas in Deum, in 

parentes, in patriam est solidum honoratae pacataeque vitae christianae 

fundamentum praesidiumque humanae auctoritatis tutissiinum. Scho

lae itaque Piae repertae sunt ad probum civem verumque christia

num effingendum plane accommodatae. Nonne ex puerili institutione 

pendet, ut plurimum, qua quis ratione et constantia sit venientis aetatis 

spatium acturus? 

Nil profecto mirum, si Calasanctianae Scholae pluribus in locis, licet 

inter tot vicissitudines et res adversas, mature sint diffusae, scilicet per 

Italiam, per Europam atque etiam, trans Oceanum Atlanticum, per 

Australem Mediamque Americam. 

Quod si praeter puerorum disciplinam, sapienti admodum consti

tutione ordinatam, pro tempore et pro re altiorem quoque eruditionem 

adulescentibus impertiendam Ordo vester suscepit, hoc minime alienum 

fuit a Patris Legiferi proposito neque exstitit a maiore alumnorum uti

litate seiunctum. Pubescentibus enim annis, dum membra viresque cor

poris adolescunt ac perficiuntur, animi quoque inclinationes affectusque 

omnes maturescunt, novam quamdam lucem ac robur acquirentes, ita 

ut, sive ex blanda errorum specie mundique illecebris, sive ex aestu erum-

pentium cupiditatum, plura et gravia pericula plerumque adulescentibus 
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impendeant, nisi divina quaedam frena tempestive iniiciantur ac superna 

auxilia titubantibus animis praebeantur. 

Itaque in vestris scientiarum bonarumque artium domiciliis discipuli, 

aetatis flore virentes, non modo ad christianas virtutes educantur sed 

omni exornati humanitate, vere civiles Anguntur atque publicarum priva-

tarumque rerum administrationi plane idonei, qui regere possint consi

liis civitatem, legibus moderari, firmare institutis, emendare iudiciis. 

In obeundo igitur docendi munere, quod est in more quidem heredi

tario Ordinis vestri positum alacriter incumbite ac pergite confidenter. 

Nullum profecto officium cogitari potest nobilius, quam tanta cura et 

sedulitate niti, ut homines, a primo aevo solida doctrina ac pietate in

structi, utilitatibus familiae et civitatis deservientes, ad mansuram in 

caelo patriam iter dirigant suum studioseque conficiant. 

Hisce propositis studiisque animati, per saecularia sollemnia insignem 

Patris Legiferi imaginem mirumque exemplum in memoriam revocate 

atque ita animis vestris proponite, ut eius vestigiis firmiter adhaerentes, 

et imitatores virtutis et laudis aemuli eflSciamini. Nos autem instanti 

prece a Deo vobis ominamur, ut Scholarum Piarum Ordo magis magisque 

floreat in dies, eiusque magistri, fructuum ac meritorum adaucti incre

mentis, numero quoque multiplicentur, in iis praesertim regionibus ubi 

litterarii ludi et aliae rei publicae scholae sunt insano consilio, cum 

magno Ecclesiae et civitatis detrimento, sapientiae christianae contemp

trices vel plane expertes. 

Caelestium interea donorum auspicem paternaeque Nostrae caritatis 

testem, Apostolicam Benedictionem tibi, Dilecte Fili, cunctisque Scho

larum Piarum sodalibus atque alumnis amantissime in Domino imper

timus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xn mensis Iulii, anno 

MDCCCCXxxxvin, Pontificatus Nostri decimo. 

PIUS PP. XII 
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II 

AD E X C M U M P. D. CLEMENTEM EPISCOPUM VELITERNUM S. R. E. CARDINALEM 

MICARA, CONGREGATIONIS SACRORUM R I T U U M PRAEFECTUM, QUEM LEGA

T U M MITTIT AD SACRA SOLLEMNIA COLONIAE AGRIPPINAE CELEBRANDA OB 

S E P T I M U M E X P L E T U M SAECULUM A CATHEDRALIS I P S I U S TEMPLO CONDITO 

NUPERQUE FELICITER RESTITUTO. 

PIUS PP. XII 

Venerabilis Frater Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. — 

Coloniae Agrippinae cathedrale templum, magnificentissimum Gothicae 

artis in Germania monumentum, horrendis belli ictibus vulneratum 

vehementique aêris minis concussi impetu permotum tectisque vasta 

ruina disiectis immaniter hians, in eo iam esse excepimus, ut, flagranti 

animorum studio operumque fervore, ad cultum divinum post quinquen

nium dimidia ex parte restituatur. Namque Augusto mense proximo, 

sacerrimo die, quo « Maria Virgo assumpta est ad aethereum thalamum, 

in quo Rex regum stellato sedet solio », expleto scilicet septimo saeculo, 

ex quo primus lapis novi cathedralis templi rite est collocatus, coram 

pluribus diversarum nationum sacris Praesulibus etiam Romana pur

pura exornatis et praesentia civitatis magistratuum maximaque fidelium 

frequentia ex tota Rhenania proximisque Germaniae regionibus confluen

tium, sacra sollemnia in illo templo peragentur. Qui quidem pergratus 

nuntius, inter tot tantasque populorum angustias et concertationes, inter 

plures novae anxietatis causas minaces, quando pax publica nondum 

ubique est foedere conciliata et, ubi quoque iam inter partes convenit, 

tam crebro perturbatur a nefariis quibusdam hominum coetibus, quibus 

« compositis rebus nulla spes, omne in túrbido consilium », suavis ille 

nuntius, inquimus, non parvo Nos solamine adiecit. Subit profecto 

mentis Nostrae oculos tristissima permutatae urbis imago : Colonia illa, 

industria et commerciis commeatuumque copia antea florentissima, ipsa

que natura et situ conspicua formaque ingentis theatri ad fluenta Rheni 

spectantis, nunc bellico furore plurima passim prostrata humi iacet. 

Attamen generosa civitas, quamquam impellente adstringitur necessi

tate tecta ad incolumitatem civium quam primum reficiendi, gestit simul 

illud sine mora redintegrare templum, ubi cathedra Pastoris sui exstat, 

quodque est vere domus Dei et domus universi gregis. Semper equidem 

pervetusta Colonia Claudia Augusta Agrippinensis, a Tiberinis ripis ad 

Rhenum inferiorem deducta, ex quo secundo saeculo evangelium Christi 
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recepit, non modo catholicae fidei retinentissima fuit, sed Romanae 

Cathedrae, sive in prosperis, sive in afflictis rebus, addictissima ; qua

propter in praesens quoque, post saevissimi belli Auctus, ut sollemnia 

sacra in Domo sua primo concelebret, ad beatam Petri sedem oculos 

animosque convertit, eiusque egregius Cardinalis Archiepiscopus enixe 

a Nobis postulavit, ut per Nostrum Legatum tantae celebritati praesse 

velimus. Quibus votis benigne adnuentes, te, Venerabilis Frater Noster, 

qui, Romana purpura decoratus, singulari pietate atque auctoritate in 

Curia Nostra refulges, quique pastorali cura Veliternae dioecesi mode-

raris, Legatum Nostrum a Latere, ut iam antea nuntiavimus, eligimus 

atque constituimus, ut Nostram gerens personam sacris ritibus, qui in 

cathedrali templo Coloniensi proxime agentur, nomine Nostro Nostra

que auctoritate praesideas, Sacroque pontiAcali ritu peracto, adstanti 

populo Nostra potestate benedicas, plenariam indulgentiam eidem propo

nens, ad Ecclesiae praescripta lucrandam. Certam autem iucundamque 

spem fovemus, ut ex tot rerum gestarum memoria septies saeculari novae 

vires novique spiritus maerentibus sollicitisque civibus adiiciantur ad 

vestigia maiorum alacriter persequenda, ut ex frequenti exterorum pere

grinorum concursu christianae amicitiae vincula inter diversas gentes 

conArmentur arctiusque adstringatur, ut omnes denique Adeles, in

tuentes binas templi celsissimas procerasque turres earumque conside

rantes peracuta lineamenta in caelum erecta, ad caelestia desideria stre

nua fide animoque ardenti exacuantur. Ominantes interea a Deo per Ma

riam caelo receptam, ut per honorificum Legationis munus ad secundum 

exitum perducatur, auspicem superni praesidii benevolentisque animi 

Nostri testem, Apostolicam Benedictionem tibi, Venerabilis Frater 

Noster, Cardinali Archiepiscopo Coloniensi eiusque clero ac populo 

amantissime in Domino impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xxv mensis Iulii, anno 

MDCCCcxxxxvni, Pontificatus Nostri decimo. 

PIUS PP. XII 

374 Acta Apostolicae Sedis -r Commentarium Officiale 

EXHORTATIO AD CLERUM INDIGENAM 

PIUS PP. XII 

Dilecti Filii, salutem et Apostolicam Benedictionem. — In auspicando 
super Ianiculo monte Collegio Sancti Petri, ad excipiendos altiusque ex
colendos iuvenes sacerdotes indígenas, provide praestituto, pergrata sane 
exstat opportunitas bene ominantia ac suadentia verba ex animo Nostro 
paterno effundendi ad universum clerum indigenam, missionarii florem 
apostolatus, uberes in posterum fructus caelesti ope redditurum. 

Sacrae enimvero Missiones, laborioso ac diuturno Christi praeconum 
opere, iam multis in locis feliciter excreverunt feyeque illud attigere pro
positum, quod earum proprium est, Ecclesiam videlicet in novis terris 
constabiliendi, ita ut, radicibus ibi alte defixis, ipsa per se, sine extero-
rum sacerdotum adminiculis, prospere vivat libereque explicetur. 

Quo quidem felici eventu animi praesertim indigenarum clericorum 
fideliumque exstimulantur ad gratiam agendam habendamque exteris 
missionariis, qui tantae caritatis industria, usque ad sanguinis effusio
nem haud raro prolatae, laeta admodum messium tempora apparaverunt : 
« In hoc enim est verbum verum : quia alius est qui seminat et alius est 
qui metit... alii laboraverunt et vos in laborem eorum introistis ».* 

Quibus autem condicionibus recentes Ecclesiae surculi florescere et 
luxuriare fecunde poterunt? Has quidem praecipuas condiciones placet 
Nobis breviter attingere. 

In primis necessaria omnino est sanctimoniae propriae et alienae salu
tis cupido flagrans. Illud profecto, quod hominem cum Deo coniungat 
atque non indignum efficiat misericordiae eius administrum, est vitae 
morumque sanctitas, quae sine divinae gratiae munere obtineri nequit. 
Animarum autem studium fructusque apostolatus ad irritum revolvun-
tur, nisi bona hominis voluntas atque industria adiuvatur ac roboratur 
praestanti Dei auxilio : « Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, 
sed qui incrementum dat, Deus ». 2 

Itaque, Dilecti Filii, ad graves sacerdotum virtutes adquirendas alen-
dasque sedulo incumbite, aeternarum rerum meditationi atque ad Deum 
precationi quotidianam tribui te operam, sacrorum piorumque librorum 
lectioni frequenter attendite, sub noctem, antequam somnus obrepat, 
vitam vestram diligenti discussione examínate, ut quantum profeceritis 

1 Io A N N . , IV , 3G-38. 
3 I Cor., I I I , 7. 
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vel quantum defecerit^ plane agnoscatis. Si sacratis veterum ethnicorum 

legibus a sacerdotibus quaedam sanctitudo postulabatur, ut apud Cice-

ronem scriptum videmus : « Ad divos adeunto caste, pietatem adhibent»... 

Qui secus faxit, deus ipse vindex erit » ;3 quanto maior sanctitas requi

ritur a ministris Christi in praecellenti sacrificio, quod perenni virtute 

pro mundi vita innovatur? 

At non sibi soli vivendum sancte sacerdoti; ipse est enim operarius, 

quem Christus conduxit in vineam suam. Iam vero sanctimoniae propriae 

studium, si recte sentiatur, non erit sane impedimentum ad omnes vestri 

ministerii partes obeundas, immo validissimum exstabit subsidium atque 

incitamentum. Vos igitur, quo clarioribus ornati eritis virtutibus, quo 

impensiore accensi penitus caritate, eo magis eritis, sicut primi apostoli, 

potentes opere et sermone. 

Hac persuasione moti, officiis vestris alacres fungimini: cuiusmodi 

sunt verbum Dei nuntiare, ignaros fidei erudire, confessiones rite exci

pere, adesse infirmis praesertim morituris, moerentes solari, fulcire 

labantes, ad bonam frugem errantes reducere. Quare sacro ministerio 

vestro multum proderit vobis divinae humanaeque doctrinae copia ; neque 

parvo adiumento erit cognitio quoque sermonis morumque populorum, 

quos ad praescripta evangelica informare debetis, itemque diuturna qui

dem experientia, qua pollent religiosi exterorum institutorum sodales, 

qui apud vos versantur, participes sane et consortes vestri eiusdem laboris 

ad regnum Dei in orbe amplificandum : <( O magna et inclyta Dei instru

menta Sacerdotes, a quibus omnis populorum pendet beatitudo ! » . 4 

Praeterea illud fixum immotumque esto animis vestris, Dilecti Filii, 

sanctimoniam uniuscuiusque vitae atque apostolatus efficaciam niti et 

sustineri, tamquam solido fundamento, in constanti fidelique sacrae hie

rarchiae observantia. Vos enim, si Episcopis vestris caritatis et obedien

tiae vinculis arcte devincti eritis, etiam inconcussae Petri Cathedrae, 

super qua Ecclesia universa consistit, firmiter perpetuoque adhaerebitis. 

Nulla profecto vita, sive physica sive moralis, concipi potest sine quadam 

unitate. Iamvero usque ab Ecclesiae exordiis Sanctus Cyprianus scripsit : 

« Deus unus et Christus unus et una Ecclesia et cathedra una super 

Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui et sacerdotium 

novum fieri, praeter unum altare et unum sacerdotium, non potest. Quis

quis alibi collegerit, spargit » . 5 Nullus autem exercitus sine imperii uni

tate, sine disciplina, non modo consequi victoriam, sed ne stare quidem 

3 Leg., II, 8. 
4 S . C A R O L U S BORR. , in Syn. I, Concio I. 
* M. L., IV , 3 3 0 . 
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potest: brevi ipse dissolvitur atque certa obruitur ruina. Vos itaque 

catholicae Ecclesiae militiae quidam estis manipuli : si amore et fide

litate cum Ecclesia Romana coniuncti eritis, si cum Apostolica hac Sede 

constanter sentietis, intrepidi semper stabitis, atque inter tot labores, 

asperitates et pericula, proelia Domini in prima acie praeliantes nun

quam fiducia aut virtute deficietis. 

Estote igitur, Dilecti Filii, per terrarum orbem disseminati, splendi

dum Ecclesiae unius et universae documentum ; contendite totis viribus 

ac satagite, ut ipsi, altissima conscientia ofiiciorum vestrorum permoti, 

vere sitis lucernae ardentes, ex quibus virtutum omnium lumen in chri

stianum populum effundatur. 

Ut Nostrae huic exspectationi plane respondeatis et omnia prospera 

pro communibus votis eveniant, vobis singulis omnibus, Dilecti Filii, 

Apostolicam Benedictionem, divinae auspicem gratiae Nostrique animi 

testem, paterna in Domino caritate impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die x x v n i mensis Iunii, 

in pervigilio festi Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, anno